
平成２８年

12月１日号
Ｎｏ．１０７０

広
報

2016 ふ・れ・あ・いフェスタ会場案内 
ふ・れ・あ・いフェスタ限定！ コミュニティバス無料運行
きやま創作劇「ホタル列車」を上演します
■ 平成 29 年度 保育所、小規模保育施設、放課後児童クラブの入所受付を行います
■ 平成 29 年１月採用 基山町臨時的任用職員（保育士）を募集します

主
な
内
容

命と財産を守るために
　　　― 秋季防火訓練



2H28.12.1

平成２８年

Ｎｏ．１０７０

12月１日号

Contents

2016 ふ・れ・あ・いフェスタ会場案内　　 ６・７

きやま創作劇「ホタル列車」を上演します　　  10

ふ・れ・あ・いフェスタ限定！
コミュニティバス無料運行　　　  　　　　　　 ８

今号の表紙

　11 月 13 日（日）、第４区洗

心寮で火災が発生したという想

定のもと、鳥栖・三養基地区消

防事務組合基山分署や地元住民

の方々などの協力を得て、基山

町消防団秋季防火訓練を実施し

ました。

　また、初期消火訓練、応急救

護講習、基山町社会福祉協議会

による災害救援講習会が行われ

ました。

■ 平成 29 年度 保育所（基山保育園・たんぽぽ保育園）
　 小規模保育施設（ころころ保育園・ちびはる保育園）
　 放課後児童クラブ（ひまわり教室・コスモス教室）の
　 入所受付を行います
■ 少年の主張
■ 献血バスが来ます
■ 第８回基山町史編さん事業成果展開催中！ 
　 ～「ホタル列車」が走った頃の近代の基

き

山
やま

～
■ 平成 29 年１月採用 基山町臨時的任用職員（保育士）を募集します
■ 12 月３日から７日まで選挙人名簿の縦覧を行います
■ 家庭用井戸水の検査を実施します 
■ 特別史跡基肄城跡ワークショップを開催します 
■ 自治体周遊＆婚活バスツアー参加者募集
■ 平成 28 年中に家屋の新築・増築・解家・用途変更をされた方へ
■ 冬の交通安全県民運動を実施します
　 ～守ろう交通ルール 高めよう交通マナー～
■ きやまっコ写真館 ～おたんじょうびおめでとう～

３

４・５

９

10

11

11

12

12

13

13

13

20

□ まちの話題　　　　　14・15

□ 気になるあの区ウォッチング　15

□ 情報コーナー　　　　16・17

□ 第 441 回きやま短歌会　  17
□ クロスロード情報　　　　17

□ 今月の納付・納税　　　　18

□ 町営住宅の空家状況　　　18

□ まちの人口　　　　　　　18

□ 相談日一覧　　　　　　　18

□ 子どもの健康だより　　　18

□ 12 月カレンダー　  　18・19

□ ダイヤルメモ　　　　　　20

お詫びと訂正
広報きやま 11 月 15 日号４ページに掲載いたしました、「『マイホーム借上げ制度』
の特長　５．ハウジングライフ（住生活）プランナー＝ＨＬＰがサポートします」
の説明文に誤りがありましたので、次のとおり訂正し、お詫び申し上げます。

〈正〉子育て期が終わったあとの、新しい住まい方やマイホームの活用方法には、
ＪＴＩの移住・住みかえ支援制度の利用以外にもさまざまな選択肢が考えら
れます。制度利用にあたっては、ハウジングライフ（住生活）プランナー＝
ＨＬＰやＪＴＩ職員が本制度のメリット・デメリットや他の選択肢に関する
詳しい説明やカウンセリングをいたします。（出典：ＪＴＩホームページより）



3 H28.12.1

基山保育園、たんぽぽ保育園、ころころ保育園、ちびはる保育園の入所申請受付

定員
基山保育園 … 250 名　たんぽぽ保育園 … 140 名
ころころ保育園・ちびはる保育園 … 各園 19 名（０～２歳児のみ）

対象児童
・生後６か月以降の就学前児童（入所日時点）
・育児休暇取得中による新規入所を希望する方（年度途中入所も含む）

提出書類

・支給認定申請書 兼 保育の利用申込書
・保育の利用を希望することを証明する書類（各証明等は平成 28 年 12 月１日以降の証明）
・保護者の平成 28 年度住民税の課税証明書
   （新規申込みの方で平成 28 年１月１日以降に転入された方のみ必要）

※現在入所中の方は、各保育園で書類等を配布します。

受付期間

12 月１日（木）～平成 29 年１月 13 日（金）
※求職中の方で、平成 29 年４月１日の入所を希望される場合は、
　平成 29 年２月 20 日（月）～ 24 日（金）の期間で受け付けます。
　（年度途中の入所を希望される場合は、入所希望月の１か月前から受け付けます。）

申請先 こども課

ひまわり教室、コスモス教室の入所申請受付
定員 ひまわり教室（基山小）… 140 名　 コスモス教室（若基小）… 80 名

対象児童 平成 29 年度 新１～６年生

提出書類
・入所申請書　・放課後児童教室入所実態調査書　・就労証明書等
・承諾書　・利用確認書　※保険料 810 円（１人当たり）を持参してください。

※現在入所中の方は、各教室で書類等を配布します。

受付期間 12 月１日（木）～平成 29 年１月 13 日（金）

申請先 こども課

保育所、小規模保育施設、放課後児童クラブ等の入所申請受付日時
申請先 受付日時

こども課（役場１階）
12 月１日（木）～平成 29 年１月６日（金）…  午前８時 30 分～午後５時
平成 29 年１月 10 日（火）～ 13 日（金）……… 午前８時 30 分～午後７時
※土・日曜日、祝日、12 月 29 日（木）～平成 29 年１月３日（火）を除く

【求職中の方】
こども課（役場１階）

平成 29 年２月 20 日（月）～ 24 日（金）…  午前８時 30 分～午後５時

平成 29 年度の保育所（基山保育園・たんぽぽ保育園）、小規模保育施設（ころころ保育園・ちびはる保育
園  ※０～２歳児のみ）、放課後児童クラブ（ひまわり教室・コスモス教室）の入所受付を行います。申請書
類等は 12 月１日（木）から、こども課、基山保育園、たんぽぽ保育園、ころころ保育園、ちびはる保育園、
ひまわり教室、コスモス教室に配置します。

【注意！】現在入所中のお子さんも手続が必要ですので、下記受付期間内の申請をお願いします。

※問合せ先　こども課　子育て支援係　☎９２－７９６８

保育所（基山保育園・たんぽぽ保育園）　小規模保育施設（ころころ保育園・ちびはる保育園）
放課後児童クラブ（ひまわり教室・コスモス教室）の 入所受付を行います

平
成
29
年
度



4H28.12.1

　

ぼ
く
は
、
日
本
ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト

佐
賀
県
連
盟
基
山
第
１
団
で
、
ボ
ー

イ
ス
カ
ウ
ト
活
動
を
し
て
い
ま
す
。

３
つ
上
の
兄
が
す
で
に
入
隊
し
て
い

た
の
で
、
小
学
１
年
生
に
な
る
と
、

す
ぐ
に
カ
ブ
ス
カ
ウ
ト
に
入
隊
し
ま

し
た
。
６
年
生
に
な
る
と
、
正
式
に

ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
に
進
む
こ
と
に
し

ま
し
た
。

　

カ
ブ
ス
カ
ウ
ト
の
制
服
と
ボ
ー
イ

ス
カ
ウ
ト
の
制
服
は
違
い
ま
す
。
な

の
で
、
ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
の
制
服
を

初
め
て
着
た
時
は
、
誇
ら
し
く
、
お

兄
さ
ん
に
な
っ
た
よ
う
な
気
が
し
ま

し
た
。そ
れ
と
同
時
に
、年
上
の
し
っ

か
り
し
た
ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
の
お
兄

さ
ん
た
ち
を
見
て
、
こ
の
制
服
を
着

る
か
ら
に
は
、
自
分
も
今
ま
で
以
上

に
、
心
と
体
を
強
く
鍛
え
な
い
と
い

け
な
い
と
思
い
ま
し
た
。

　

ス
カ
ウ
ト
に
は
、
８
つ
の
お
き
て

が
あ
り
ま
す
。

１
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
誠
実
で
あ
る
。」

２
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
友
情
に
あ
つ
い
。」

３
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
礼
儀
正
し
い
。」

４
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
親
切
で
あ
る
。」

５
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
快
活
で
あ
る
。」

６
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
質
素
で
あ
る
。」

７
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、
勇
敢
で
あ
る
。」

８
つ
目
は
、

「
ス
カ
ウ
ト
は
、感
謝
の
心
を
も
つ
。」

　

ぼ
く
は
、
日
頃
か
ら
こ
の
８
つ
の

お
き
て
を
で
き
る
だ
け
守
っ
て
い
き

た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。
こ
の
８
つ

の
お
き
て
を
守
る
こ
と
は
、
簡
単
な

よ
う
で
難
し
い
で
す
。

　

ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
基
山
第
１
団
の

活
動
拠
点
は
、基
山
小
学
校
の
北
側
、

旧
図
書
館
の
横
に
あ
る
プ
レ
ハ
ブ
の

建
物
で
す
。
主
に
３
つ
の
活
動
を
し

て
い
ま
す
。

　

１
つ
目
は
、
公
園
に
花
や
シ
バ
を

植
え
た
り
、
町
内
で
進
め
て
い
る
緑

化
活
動
に
参
加
し
て
、
桜
・
ツ
ツ
ジ
・

モ
ミ
ジ
な
ど
の
植
栽
、
公
園
の
ご
み

拾
い
を
し
た
り
す
る
な
ど
の
自
然
に

関
係
す
る
活
動
で
す
。
ぼ
く
は
木
を

植
え
る
と
き
、「
大
き
く
な
れ
！
」

と
心
で
念
じ
な
が
ら
植
え
て
い
ま

す
。
自
分
の
植
え
た
木
が
、
大
き
く

育
っ
て
い
っ
た
ら
、
と
て
も
う
れ
し

い
で
す
。
今
年
の
２
月
に
は
、
新
し

い
基
山
町
立
図
書
館
の
建
設
記
念

で
、
中
央
公
園
の
丘
に
桜
の
木
の
植

樹
を
行
い
ま
し
た
。
８
月
の
初
め
に

は
、
基
山
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ
の
総

合
公
園
・
多
目
的
グ
ラ
ウ
ン
ド
周
辺

で
の
早
朝
ご
み
拾
い
に
、
ボ
ー
イ
ス

カ
ウ
ト
も
参
加
し
ま
し
た
。
こ
こ
の

グ
ラ
ウ
ン
ド
は
、
サ
ッ
カ
ー
で
も
使

う
の
で
、
き
れ
い
に
な
る
と
う
れ
し

い
し
、
や
り
が
い
も
感
じ
ま
す
。
で

も
、
公
園
に
ご
み
を
捨
て
る
人
が
い

な
け
れ
ば
、
い
つ
も
き
れ
い
な
の
に

と
残
念
に
思
う
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　

２
つ
目
は
、
町
の
行
事
へ
の
参
加

で
す
。
町
民
運
動
会
の
と
き
は
、
国

旗
を
持
っ
て
行
進
し
、
国
旗
掲
揚
も

行
い
ま
す
。
き
の
く
に
祭
り
の
と
き

は
、
パ
レ
ー
ド
に
参
加
し
て
、
ダ
メ

ゼ
ッ
タ
イ
運
動
で
、
飲
酒
運
転
と
薬

物
の
乱
用
を
し
て
は
い
け
な
い
と
い

う
こ
と
を
呼
び
掛
け
て
い
ま
す
。
ぼ

く
た
ち
が
呼
び
掛
け
る
こ
と
で
、
や

め
て
く
れ
る
人
が
い
る
か
も
し
れ
な

い
と
思
っ
て
い
ま
す
。
特
に
、
飲
酒

運
転
は
、
関
係
の
な
い
人
の
大
切
な

命
を
奪
う
こ
と
に
も
な
り
か
ね
な
い

の
で
、
絶
対
に
し
て
は
い
け
な
い
こ

と
だ
と
思
い
ま
す
。

　

３
つ
目
は
、
赤
い
羽
根
募
金
な
ど

で
の
募
金
活
動
で
す
。
ぼ
く
た
ち
が

集
め
た
募
金
は
、
日
本
赤
十
字
社
に

送
ら
れ
、
支
援
が
必
要
な
人
た
ち
の

た
め
に
使
わ
れ
ま
す
。
自
分
が
苦
労

し
て
稼
い
だ
大
切
な
お
金
を
募
金
し

て
く
れ
る
人
は
、
と
て
も
素
晴
ら
し

い
と
思
い
ま
す
。

　

夏
祭
り
や
キ
ャ
ン
プ
な
ど
の
楽
し

い
活
動
も
あ
り
ま
す
。
年
上
の
ス
カ

ウ
ト
の
方
々
や
隊
長
た
ち
に
教
え
て

も
ら
っ
た
こ
と
を
、
年
下
の
ス
カ
ウ

ト
た
ち
に
伝
え
て
い
け
た
ら
い
い
な

と
思
っ
て
い
ま
す
。

　

ス
カ
ウ
ト
の
モ
ッ
ト
ー
は
、「
備

え
よ
、
常
に
」
で
す
。
災
害
な
ど
の

と
き
に
困
ら
ず
、
人
を
助
け
ら
れ
る

よ
う
日
頃
か
ら
訓
練
し
、
自
分
の
心

と
体
を
鍛
え
て
お
き
た
い
と
思
っ
て

い
ま
す
。

　

ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
で
の
活
動
や
体

験
で
失
敗
し
て
も
、
そ
こ
か
ら
学
ぶ

こ
と
や
勇
気
を
持
っ
て
前
に
進
む
こ

と
を
学
ん
で
い
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら
今
ま
で
以
上
に
、
勉
強

や
サ
ッ
カ
ー
で
忙
し
く
な
る
と
思
う

け
ど
、
ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
の
活
動
も

続
け
て
い
き
た
い
と
思
っ
て
い
ま

す
。

　

そ
し
て
、
人
に
優
し
く
で
き
、
行

動
力
を
持
っ
た
、
常
に
備
え
の
あ
る

人
に
な
り
た
い
と
思
い
ま
す
。

ぼ
く
の
ボ
ー
イ
ス
カ
ウ
ト
活
動基

山
小
学
校
６
年　

城
本  

開
星

　

11
月
５
日
（
土
）、
基
山
町

民
会
館
大
ホ
ー
ル
で
、
第
36
回

基
山
町
青
少
年
健
全
育
成
町
民

大
会
を
開
催
し
ま
し
た
。

　

発
表
の
部
で
は
、
小
・
中
学

生
が
、
学
校
・
地
域
・
家
庭
・

友
人
と
の
関
わ
り
の
中
で
、
日

頃
考
え
て
い
る
こ
と
や
感
じ
て

い
る
こ
と
を
発
表
し
ま
し
た
。

幅
広
い
テ
ー
マ
に
つ
い
て
、
発

表
者
の
持
ち
味
を
発
揮
し
た
主

張
を
行
い
、
聴
き
手
を
引
き
付

け
て
い
ま
し
た
。
会
場
に
集

ま
っ
た
約
２
０
０
名
は
、
深
い

感
銘
を
受
け
た
様
子
で
し
た
。

　

今
号
か
ら
複
数
回
に
分
け

て
、
小
・
中
学
生
が
発
表
さ
れ

た
内
容
を
紹
介
し
ま
す
。

（
広
報
き
や
ま
の
表
記
法
に
合
わ
せ

て
、
原
文
の
一
部
表
記
を
変
更
し

て
い
ま
す
。）

少
年
の

  
主
張



5 H28.12.1

　

私
は
、
夢
に
向
か
っ
て
い
ろ
い
ろ

な
こ
と
に
挑
戦
し
て
い
ま
す
。
あ
る

一
つ
の
こ
と
が
き
っ
か
け
で
、
何
で

も
挑
戦
す
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

そ
の
前
ま
で
は
、
手
を
挙
げ
る
こ
と

も
、
行
事
に
参
加
す
る
だ
け
で
も
嫌

な
く
ら
い
恥
ず
か
し
が
り
屋
で
し

た
。
失
敗
し
た
と
き
の
こ
と
を
考
え

る
と
、自
信
が
無
く
な
っ
て
し
ま
い
、

何
も
で
き
ま
せ
ん
で
し
た
。

　

私
よ
り
も
恥
ず
か
し
が
り
屋
だ
っ

た
姉
は
、
５
年
生
の
時
、
何
か
変
わ

る
の
で
は
な
い
か
と
思
い
、
ホ
ー
ム

ス
テ
イ
に
参
加
し
ま
し
た
。
ホ
ー
ム

ス
テ
イ
か
ら
戻
っ
て
く
る
と
、
自
信

を
付
け
て
別
人
の
よ
う
に
積
極
的
に

な
り
、
す
べ
て
が
楽
し
く
な
っ
た
そ

う
で
す
。
そ
の
話
を
聞
い
た
時
、
私

に
は
絶
対
無
理
と
思
い
ま
し
た
。
私

が
４
年
生
の
時
、
同
じ
よ
う
な
募
集

が
あ
り
ま
し
た
。
そ
の
時
、
姉
は
病

気
に
か
か
っ
て
い
ま
し
た
が
、「
絶

対
、
元
気
に
な
っ
て
、
ま
た
行
き

た
い
」
と
何
度
も
言
っ
て
い
ま
し

た
。
私
は
、
チ
ャ
ン
ス
が
あ
る
と
き

に
、
挑
戦
し
た
方
が
い
い
と
思
い
ま

し
た
。
だ
け
ど
、
怖
い
こ
と
し
か
考

え
ら
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。
で
も
、
何

か
変
わ
る
か
も
し
れ
な
い
と
信
じ

て
、
思
い
切
っ
て
オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア

の
ホ
ー
ム
ス
テ
イ
に
参
加
し
、
現
地

の
学
校
に
通
う
こ
と
に
し
ま
し
た
。

英
語
が
全
く
分
か
ら
な
い
私
は
、
身

振
り
手
振
り
で
必
死
に
伝
え
よ
う
と

し
ま
し
た
。「
伝
わ
る
か
な
」「
大
丈

夫
か
な
」
と
思
っ
て
い
ま
し
た
。
す

る
と
、
相
手
も
頑
張
っ
て
私
に
答
え

よ
う
と
し
て
く
れ
ま
し
た
。
お
互
い

に
分
か
ろ
う
と
し
た
こ
と
で
、
相
手

と
う
ま
く
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を

取
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
英
語
が

う
ま
く
伝
わ
ら
な
く
て
も
気
持
ち
は

伝
わ
る
も
の
で
、
体
を
使
っ
た
ボ

デ
ィ
ー
ラ
ン
ゲ
ー
ジ
で
も
ど
う
に
か

な
る
ん
だ
な
と
思
い
ま
し
た
。
一
生

懸
命
さ
は
、
絶
対
、
人
に
伝
わ
り
ま

す
。
こ
れ
を
き
っ
か
け
に
、
私
も
や

れ
ば
で
き
る
ん
だ
と
自
信
が
付
き
ま

し
た
。

　

ホ
ー
ム
ス
テ
イ
の
よ
う
に
、
大
き

な
出
来
事
以
外
に
も
、
い
つ
で
も
で

き
る
小
さ
い
こ
と
で
も
、
繰
り
返
し

挑
戦
す
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。
私

が
や
り
た
い
の
は
、
逆
立
ち
や
バ
ク

転
で
す
。
そ
れ
に
向
け
て
、
ま
ず
、

逆
立
ち
や
ブ
リ
ッ
ジ
を
練
習
し
ま
し

た
。
最
初
は
何
も
で
き
な
か
っ
た
逆

立
ち
を
、
一
人
で
ど
う
や
っ
て
す
る

か
考
え
ま
し
た
。布
団
を
使
っ
た
り
、

自
分
で
い
ろ
い
ろ
考
え
て
工
夫
し
て

練
習
を
繰
り
返
す
こ
と
で
、
次
に
ど

う
つ
な
げ
て
い
く
か
が
、
分
か
る
よ

う
に
な
り
ま
し
た
。
目
標
を
大
き
く

持
つ
こ
と
で
、
逆
立
ち
か
ら
ブ
リ
ッ

ジ
が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

以
前
で
き
な
か
っ
た
こ
と
が
で
き
る

よ
う
に
な
る
と
、
と
て
も
う
れ
し
い

気
持
ち
に
な
り
ま
す
。「
自
分
に
は

絶
対
で
き
る
！
」
と
思
っ
て
、
今
で

き
な
い
こ
と
は
早
く
で
き
る
よ
う
に

練
習
を
積
み
重
ね
て
い
ま
す
。
小
さ

い
こ
と
を
何
回
も
繰
り
返
し
て
い
け

ば
、
ど
ん
ど
ん
大
き
く
な
っ
て
い
き

ま
す
。
だ
か
ら
、
小
さ
い
夢
を
重
ね

て
い
っ
て
、
ど
ん
ど
ん
大
き
な
夢
に

し
て
い
き
た
い
で
す
。

　

６
年
生
に
な
っ
て
か
ら
は
、
何
で

も
挑
戦
す
る
よ
う
に
決
め
ま
し
た
。

今
年
の
春
、
交
通
安
全
の
子
供
自
転

車
大
会
が
あ
る
と
聞
い
て
、
挑
戦
し

て
み
よ
う
と
思
い
ま
し
た
。
あ
ま
り

自
転
車
に
乗
っ
た
こ
と
が
な
い
の

で
、
で
き
る
か
ど
う
か
心
配
ば
か
り

し
て
い
ま
し
た
。
学
科
テ
ス
ト
も
あ

る
の
で
、
毎
日
勉
強
も
し
ま
し
た
。

４
人
組
の
団
体
戦
で
、
み
ん
な
で
協

力
し
て
頑
張
っ
て
い
き
ま
し
た
。
練

習
の
１
日
目
か
ら
手
に
ま
め
が
出
来

て
、
２
日
目
や
３
日
目
は
ま
め
が
破

れ
て
、
体
も
痛
く
な
っ
て
き
て
大
変

で
し
た
。
で
も
、
あ
き
ら
め
ず
に

や
っ
て
い
た
の
で
、
で
き
な
い
と
こ

ろ
が
一
つ
ず
つ
で
き
る
よ
う
に
な
っ

て
い
ま
し
た
。
自
分
の
で
き
な
い
と

こ
ろ
は
、
友
達
が
教
え
て
く
れ
た
の

で
、
悪
い
と
こ
ろ
を
改
善
す
る
こ
と

が
で
き
ま
し
た
。
み
ん
な
と
協
力
す

る
こ
と
で
、
仲
間
に
な
り
、
一
人
よ

り
も
も
っ
と
頑
張
る
こ
と
が
で
き
ま

し
た
。「
全
国
大
会
に
行
く
ぞ
！
」

と
い
う
気
持
ち
で
取
り
組
ん
だ
こ
と

で
、
地
区
の
団
体
３
位
に
な
る
こ
と

が
で
き
ま
し
た
。
そ
し
て
、
先
生
や

地
域
の
人
た
ち
も
練
習
に
協
力
し
て

く
だ
さ
り
、
多
く
の
人
と
交
流
す
る

こ
と
で
、
人
の
気
持
ち
の
大
切
さ
も

余
計
に
感
じ
る
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。
い
ろ
い
ろ
と
挑
戦
し
て
い
ま
す

が
、
人
前
で
話
す
こ
と
は
ま
だ
苦
手

で
す
。
だ
か
ら
、
学
校
の
朗
読
ク
ラ

ブ
に
入
り
、
た
く
さ
ん
練
習
を
し
て

い
ま
す
。
初
め
は
入
り
た
く
あ
り
ま

せ
ん
で
し
た
。
で
も
、
前
向
き
に
考

え
て
、
大
勢
の
前
で
す
ら
す
ら
話
し

た
い
と
思
っ
て
、
入
る
こ
と
に
決
め

ま
し
た
。

　

こ
の
発
表
も
、
初
め
は
絶
対
に
無

理
だ
と
思
っ
て
い
ま
し
た
が
、
挑
戦

し
て
み
る
こ
と
に
し
ま
し
た
。
自
分

で
も
信
じ
ら
れ
ま
せ
ん
。

　

あ
ん
な
に
怖
が
り
だ
っ
た
私
が
、

何
で
も
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し

た
。勇
気
を
持
っ
て
や
っ
た
こ
と
が
、

次
に
生
か
せ
る
よ
う
に
な
り
ま
し

た
。
目
標
を
大
き
く
持
ち
、
前
に
進

め
ば
、
失
敗
し
て
も
絶
対
成
功
す
る

と
思
っ
て
い
ま
す
。
こ
れ
か
ら
も
失

敗
を
恐
れ
ず
、
楽
し
み
な
が
ら
、
夢

に
向
か
っ
て
い
ろ
い
ろ
な
こ
と
に
挑

戦
し
て
い
こ
う
と
思
い
ま
す
。

　

最
後
に
な
り
ま
し
た
が
、
今
の
私

の
夢
は
、
フ
ァ
ッ
シ
ョ
ン
デ
ザ
イ

ナ
ー
で
す
。
自
分
で
デ
ザ
イ
ン
を
考

え
、
自
分
で
作
っ
た
洋
服
を
い
ろ
ん

な
人
に
着
て
も
ら
い
た
い
で
す
。
そ

し
て
、み
ん
な
を
喜
ば
せ
た
い
で
す
。

夢
に
向
か
っ
て　
　
　
　
　
基
山
小
学
校
６
年　

小
池  

里
佳

▼

 
ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
の
部

で
は
、
佐
賀
県
警
察
音
楽
隊

に
よ
る
生
の
演
奏
を
楽
し
ん

で
い
た
だ
き
ま
し
た
。



6H28.12.1

会場全体

・きやまん、きやまる登場
・ウォークバルーン
　（人ＫＥＮまもる君、あゆみちゃん）
・救太くん登場
・基山中、基山・若基小学校生によるあいさつ運動

② 総合体育館

・基山のヒーロー応援コーナー
・基山町手をつなぐ育成会
　（じゃんけん大会、手作り品販売等）　
・リサイクルブックバザー（本のリサイクル販売）
・オレンジカフェ活動紹介
・福祉施設（手作り小物販売等）
・町内５か園年長児のきやまん・きやまる塗り絵展示
・産業振興協議会コーナー

③ 屋外ステージ（ウイング車）

・セレモニー〔８：50 ～〕
・文化・芸能発表会〔９：30 頃～〕
・基山ウルトラクイズ〔14：10 頃～〕
・餅まき〔14：40 頃～〕

多目的グラウンド

・バルーンの搭乗体験（１回 200 円）
※天候により中止になる場合があります。

① 総合体育館アリーナ

・ＤＵＭＡＵブラジリアン柔術

総合体育館

町民会館

武道館

役場

車庫棟

保健センター 車両通行止

トイレ

飲食スペース

エレベーター

①

②

③

④ ⑤

⑥

⑦⑧

⑨

⑩

⑪ ⑫

⑬

⑭

２０１６ふ・れ・あ・いフェスタ会場案内２０１６ふ・れ・あ・いフェスタ会場案内
日時　12 月 11 日（日）午前９時～午後３時　　問合せ先　まちづくり課　☎９２－７９２０

スタンプ設置場所



7 H28.12.1

④ 総合体育館前広場（米まつり）

・ みそ、茶、柿、ポン菓子等販売、花苗コーナー、
農地相談、青空市〔９：30 ～〕

・ 基山産しし鍋販売、 佐賀牛販売〔10：00 ～〕
・ 米すくい〔１回目 10：30 ～、２回目 12：30 ～〕
・ 基山産米販売（ヒノヒカリ、さがびより、もち米）、

カレーライス販売〔11：00 ～〕
・ 餅つき、販売〔１回目 11：00 ～、２回目 13：00 ～〕
・ 農産物品評会（即売会）〔14：10 ～〕

⑤ 総合体育館前広場

・ 総合案内（スタンプラリー受付）
・地元事業所紹介コーナー
　（包丁研ぎ１本 200 円、小物販売、カレーライス）
・産業振興協議会物産販売（竹細工コーナーミニ門

松作り、ラーメン、栄養剤、整体、菓子、ライス
ミルク、エミューカレー等）

・ 就労支援事業所製品販売
　（パン、野菜、小物、菓子、木細工、弁当等）
・ライオンズクラブチャリティバザー
・電気のなんでも相談会　　　　　　　　　　　　
・薬物乱用防止普及運動〔９：00 ～ 12：00〕
・女性消防心肺蘇生体験〔10：00 ～ 12：00〕
・住宅用火災報知器設置啓発〔10：00 ～ 12：00〕
・ヘルスメイトのお店郷土料理の販売〔10：30 ～〕
・コーヒー試飲〔12：00 ～ 14：00〕

⑥ 町民会館

【大ホール】
・きやま創作劇「ホタル列車」
　〔１回目 11：00 開場、２回目 15：00 開場〕

【小ホール】
・社協によるイベント〔10：00 ～ 12：30〕

【２階】
・きやま創作劇関連、基山町文化遺産関連展示
・小・中学生絵画展示会

【１階】
・おもちゃ病院　・献血〔９：00 ～ 14：00〕
・デジカメ写真展示コーナー

⑦ カルチャーパーク

・学校給食試食会（鶏のレモン煮、肉うどん）
　〔１回目 10：30 ～、２回目 11：30 ～〕

⑧ 役場北側駐車場

・交通安全教室〔９：30 ～ 14：00〕
・コミュニティバスイベント
　（運転手体験 、塗り絵、相談）〔10：00 ～ 12：00〕
・WHILL（電動車いす）の試乗
・トライク試乗（普通免許要）〔10：00 ～ 14：00〕

⑨ 役場１階

・男女共同参画川柳

⑩ 車庫棟

・リサイクルバザー〔９：00 ～〕

⑫ 保健センター前

・しめ縄作り〔受付９：00 ～ 13：00〕
・自転車シミュレーター体験

⑬ 保健センター南

・高所作業車の乗車体験〔10：00 ～ 14：00〕

⑭ 保健センター西

・消防はしご車の乗車体験（定員 40 名）
　〔 12：30 ～　乗車券配布 12：00 ～〕

⑪ 保健センター

【１階】
・赤ちゃんハイハイレース・ヨチヨチレース
　〔10：40 ～　受付 10：00 ～〕
　12 月９日（金）まで参加者募集中！
・おもちゃ作り〔13：00 ～〕
・食と排泄コーナー〔９：00 ～ 13：00〕
・障がい者福祉相談、介護相談　　

【２階】・託児所（ランチスペースあり）   ・点字体験



8H28.12.1

番号 バス停 １便目 ２便目 ３便目 ４便目 ５便目 ６便目 ７便目

4 基山町役場 8:00 9:15 10:30 11:25 13:00 14:00 15:15

け
や
き
台
方
面

10 ニュータウン東 8:02 9:17 10:32 11:27 13:02 14:02 15:17

11 けやき台入口 8:03 9:18 10:33 11:28 13:03 14:03 15:18

12 けやき台２丁目公民館 8:05 9:20 10:35 11:30 13:05 14:05 15:20

13 けやき台給水塔入口 8:06 9:21 10:36 11:31 13:06 14:06 15:21

14 けやき台４丁目公民館 8:07 9:22 10:37 11:32 13:07 14:07 15:22

15 高速パーク＆ライド 8:09 9:24 10:39 11:34 13:09 14:09 15:24

16 けやき台３丁目公民館 8:10 9:25 10:40 11:35 13:10 14:10 15:25

17 けやき台駅 8:12 9:27 10:42 11:37 13:12 14:12 15:27

18 けやき台１丁目公民館 8:13 9:28 10:43 11:38 13:13 14:13 15:28

11 けやき台入口 8:15 9:30 10:45 11:40 13:15 14:15 15:30

10 ニュータウン東 8:16 9:31 10:46 11:41 13:16 14:16 15:31

4 基山町役場 8:18 9:33 10:48 11:43 13:18 14:18 15:33

高
島
方
面

9 第３区公民館 8:20 9:35 10:50 11:45 13:20 14:20 15:35

19 秋光交差点 8:22 9:37 10:52 11:47 13:22 14:22 15:37

20 高島団地東 8:23 9:38 10:53 11:48 13:23 14:23 15:38

22 高島団地南 8:24 9:39 10:54 11:49 13:24 14:24 15:39

23 第11区公民館 8:25 9:40 10:55 11:50 13:25 14:25 15:40

24 向田公園 8:26 9:41 10:56 11:51 13:26 14:26 15:41

19 秋光交差点 8:27 9:42 10:57 11:52 13:27 14:27 15:42

9 第３区公民館 8:29 9:44 10:59 11:54 13:29 14:29 15:44

4 基山町役場 8:31 9:46 11:01 11:56 13:31 14:31 15:46

中
心
部
巡
回

5 老人憩の家 8:34 9:49 11:04 11:59 13:34 14:34 15:49

6 きやまんふれあいセンター 8:38 9:53 11:08 12:03 13:38 14:38 15:53

7 脇田交差点 8:40 9:55 11:10 12:05 13:40 14:40 15:55

8 第９区公民館 8:41 9:56 11:11 12:06 13:41 14:41 15:56

2 基山駅前通り 8:43 9:58 11:13 12:08 13:43 14:43 15:58

1 基山駅 8:45 10:00 11:15 12:10 13:45 14:45 16:00

2 基山駅前通り 8:45 10:00 11:15 12:10 13:45 14:45 16:00

3 基山保育園 8:47 10:02 11:17 12:12 13:47 14:47 16:02

4 基山町役場 8:50 10:05 11:20 12:15 13:50 14:50 16:05

番号 バス停 １便目 ２便目 ３便目 ４便目

4 基山町役場 8:00 10:00 12:00 14:00

本
桜
方
面

53 神の浦 8:07 10:07 12:07 14:07

54 第１３区公民館 8:08 10:08 12:08 14:08

55 きやま台 8:12 10:12 12:12 14:12

52 割田団地 8:14 10:14 12:14 14:14

4 基山町役場 8:21 10:21 12:21 14:21

園
部
方
面

19 秋光交差点 8:25 10:25 12:25 14:25

20 高島団地東 8:26 10:26 12:26 14:26

22 高島団地南 8:27 10:27 12:27 14:27

25 金丸 8:28 10:28 12:28 14:28

26 三ヶ敷 8:30 10:30 12:30 14:30

27 宝満宮 8:33 10:33 12:33 14:33

28 皮籠石 8:34 10:34 12:34 14:34

29 小原 8:35 10:35 12:35 14:35

30 基山浄水場 8:36 10:36 12:36 14:36

31 小松 8:37 10:37 12:37 14:37

30 基山浄水場 8:38 10:38 12:38 14:38

29 小原 8:42 10:42 12:42 14:42

32 浦田 8:43 10:43 12:43 14:43

20 園部団地東 8:46 10:46 12:46 14:46

4 基山町役場 8:51 10:51 12:51 14:51

番号 バス停 １便目 ２便目 ３便目 ４便目

4 基山町役場 9:00 11:00 13:00 15:00

長
野
方
面

19 秋光交差点 9:04 11:04 13:04 15:04

20 高島団地東 9:06 11:06 13:06 15:06

47 長ノ原 9:12 11:12 13:12 15:12

48 第７区公民館 9:14 11:14 13:14 15:14

49 野口 9:16 11:16 13:16 15:16

50 甘木鉄道立野駅 9:17 11:17 13:17 15:17

51 第５区公民館 9:18 11:18 13:18 15:18

4 基山町役場 9:25 11:25 13:25 15:25

宮
浦
方
面

44 第１２区公民館 9:28 11:28 13:28 15:28

43 ニュータウン北 9:29 11:29 13:29 15:29

35 吉原 9:30 11:30 13:30 15:30

42 基山総合公園 9:31 11:31 13:31 15:31

41 城戸 9:32 11:32 13:32 15:32

40 第６区公民館 9:33 11:33 13:33 15:33

39 丸林 9:34 11:34 13:34 15:34

37 荒穂神社 9:38 11:38 13:38 15:38

38 不動寺 9:40 11:40 13:40 15:40

37 荒穂神社 9:41 11:41 13:41 15:41

36 第４区公民館 9:43 11:43 13:43 15:43

4 基山町役場 9:45 11:45 13:45 15:45

■２号車（本桜・園部・長野・丸林・城戸・宮浦方面）運行時刻表

■１号車（けやき台・高島・中心部線）運行時刻表

ふ・れ・あ・いフェスタ限定！　コミュニティバス無料運行
当日は、通常ダイヤと異なり、停車しないバス停もありますので、ご注意ください。２号車は、定員以上の乗
車がある場合、別車両にて対応します。ぜひご利用ください。　※問合せ先　まちづくり課　☎９２－７９２０



9 H28.12.1

日　時  ：  12 月 11日（日）

　　　　　午前９時 ～ 11時 30 分、午後１時～３時

会　場  ：  基山町民会館 （ふれあいフェスタ会場内）

【共催：基山ライオンズクラブ】

　皆様からいただいた血液は、病気やケガなどの治療のため血液を必要とする患者さんに大切に使われ

ています。また、血液（赤血球製剤）は有効期限が 21 日間しかありませんので、毎日 60 ～ 100 名分
の血液を確保し続けていく必要があります。

　患者さんの尊い命をつなぐ献血にあたたかいご協力をお願いします。

有
料
広
告

        も と ざ く ら ココ

   デイサービス　 本 桜

鳥栖
　　　　　基山町本桜1673番地98
　　　　　　ＴＥＬ　0942-85-9991 けやき台駅

月極駐車場

歯医者さん
白坂信号

筑紫野 ← ３号線 →

楽しく通って、ちょっと気分転換に、お泊りも

できます。介護が必要な方も大丈夫です。

ご家族もほっと一息しませんか？



10H28.12.1

■ 
き
や
ま
創
作
劇
「
ホ
タ
ル
列
車
」
を 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

   

上
演
し
ま
す

　

２
０
１
６
ふ
・
れ
・
あ
・
い

フ
ェ
ス
タ
内
で
、
き
や
ま
創
作

劇
「
ホ
タ
ル
列
車
」
を
上
演
し

ま
す
。

　

基き

山や
ま

の
歴
史
や
文
化
を
題
材

と
し
た
基
山
の
魅
力
あ
ふ
れ
る

創
作
劇
で
す
。
子
ど
も
か
ら
大

人
ま
で
幅
広
い
年
代
の
キ
ャ
ス

ト
、
ス
タ
ッ
フ
が
作
り
上
げ
る

創
作
劇
を
お
楽
し
み
く
だ
さ

い
。
ど
な
た
で
も
入
場
い
た
だ

け
ま
す
。

▽
日
時
　
12
月
11
日
（
日
）

・
１
回
目

　

午
前
11
時
30
分
開
演

　
（
午
前
11
時
開
場
）

・
２
回
目

　

午
後
３
時
30
分
開
演

　
（
午
後
３
時
開
場
）

※
１
回
目
、
２
回
目
と
も
に
内

容
は
同
じ
で
す
。

▽
場
所

　

基
山
町
民
会
館
大
ホ
ー
ル

▽
入
場
料
　
無
料（
全
席
自
由
）

※
問
合
せ
先

　

ま
ち
づ
く
り
課

　

☎
９
２

－
７
９
３
５

■ 

第
８
回
基
山
町
史
編
さ
ん
事
業
成
果
展 

　

 

開
催
中
！　

～
「
ホ
タ
ル
列
車
」
が 

　

 

走
っ
た
頃
の
近
代
の
基き

山や
ま

～

　

町
で
は
、平
成
19
年
度
か
ら
、

町
史
編
さ
ん
事
業
の
成
果
を

「
き
や
ま　

―
み
ん
な
が
守
っ

て
き
た
き
や
ま
―
」
展
を
通
し

て
紹
介
し
て
い
ま
す
。

　

今
回
は
、
第
１
回
き
や
ま
創

作
劇
と
連
携
し
、劇
が
描
く「
近

代
の
基き

山や
ま

」
に
関
す
る
特
別
展

を
開
催
し
て
い
ま
す
。

　

昭
和
10
年
頃
を
中
心
に
、
博

多
を
は
じ
め
周
辺
か
ら
多
く
の

人
々
が
集
ま
っ
た
秋
光
川
の

「
ホ
タ
ル
」
を
テ
ー
マ
に
し
た

展
示
を
行
っ
て
い
ま
す
。ぜ
ひ
、

ご
覧
く
だ
さ
い
。

▽
展
示
日
時

　

12
月
20
日
（
火
）
ま
で

　
（
毎
週
月
曜
日
を
除
く
）

　

午
前
９
時
～
午
後
６
時

▽
展
示
場
所

　

基
山
町
立
図
書
館

　

郷
土
資
料
コ
ー
ナ
ー

 

▽
展
示
解
説
（
申
込
み
不
要
） 

12
月
18
日
（
日
）
午
前
10
時
～

12
時
（
予
定
）
に
、
基
山
町

立
図
書
館
多
目
的
室
で
、
①

ホ
タ
ル
列
車
が
走
っ
た
頃
の

基
山
、
②
創
作
劇
公
演
ま
で

の
道
の
り
に
つ
い
て
の
解
説

を
行
い
ま
す
。
そ
の
後
、
郷

土
資
料
コ
ー
ナ
ー
で
、
展
示

に
関
す
る
解
説
を
行
い
ま
す
。

※
問
合
せ
先

　

教
育
学
習
課

　

ふ
る
さ
と
歴
史
係

　

☎
９
２

－

２
２
０
０

秋光川

有
料
広
告

司法書士大串法光事務所
基山町宮浦１５５（京町ＪＡスタンド交差点南側）

T E L  ０９４２－９２－６７２２

相続 ・ 遺言 ・ 登記
成年後見 ・ 法律相談

【月～金】８：３０～１８：３０【土日】電話予約で休日や時間外でもご相談に応じます。

☆相談は無料です。お気軽にお電話、お立ち寄りください☆



11 H28.12.1

町からのお知らせ

  

12
月
３
日
か
ら
７
日
ま
で 

　
　
　
　
　

  

選
挙
人
名
簿
の
縦
覧
を
行
い
ま
す

▽
選
挙
人
名
簿
の
縦
覧

そ
の
登
録
に
間
違
い
が
な
い
か
を

選
挙
人
が
確
認
で
き
る
よ
う
、
登

録
者
に
つ
い
て
縦
覧
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

・
定
時
登
録
の
縦
覧
期
間

登
録
月（
毎
年
３
月
、６
月
、９
月
、

12
月
）
の
３
日
か
ら
７
日
ま
で

※
縦
覧
期
間
内
で
、
土
・
日
曜
日
、

祝
日
の
縦
覧
を
希
望
す
る
方
は
、

事
前
に
選
挙
管
理
委
員
会
ま
で
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

・
選
挙
時
登
録
の
縦
覧
期
間

選
挙
が
行
わ
れ
る
場
合
に
、
基
山

町
選
挙
管
理
委
員
会
が
定
め
る
期

間
（
基
本
的
に
は
選
挙
の
告
示
日

の
前
日
ま
で
）

▽
選
挙
人
名
簿
の
閲
覧

選
挙
人
名
簿
は
、
常
に
選
挙
人
の

目
に
触
れ
さ
せ
る
こ
と
で
正
確
さ

を
期
せ
る
よ
う
、
そ
の
抄
本
を
閲

覧
で
き
る
よ
う
に
定
め
ら
れ
て
い

ま
す
。
具
体
的
に
は
次
の
よ
う
な

場
合
に
閲
覧
で
き
ま
す
。

①
選
挙
人
名
簿
の
登
録
の
有
無
を
確

認
す
る
た
め
に
閲
覧
す
る
場
合

②
公
職
の
候
補
者
等
、
政
党
そ
の
他

の
政
治
団
体
が
、
政
治
活
動
（
選

挙
運
動
を
含
む
）
を
行
う
た
め
に

閲
覧
す
る
場
合

③
統
計
調
査
、
世
論
調
査
、
学
術
研

究
、
そ
の
他
の
調
査
研
究
で
公
益

性
が
高
い
と
認
め
ら
れ
る
も
の
の

う
ち
、
政
治
・
選
挙
に
関
す
る
も

の
を
実
施
す
る
た
め
に
閲
覧
す
る

場
合

・
閲
覧
期
間

随
時（
土
・
日
曜
日
、祝
日
を
除
く
）

な
お
、
選
挙
期
日
の
公
示
又
は
告

示
の
日
か
ら
選
挙
期
日
の
５
日
後

ま
で
の
間
は
閲
覧
で
き
ま
せ
ん
。

▽
閲
覧
・
縦
覧
場
所
及
び
受
付
時
間

　

基
山
町
選
挙
管
理
委
員
会

　
（
役
場
３
階　

総
務
企
画
課
内
）

　

午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時

※
問
合
せ
先

　

基
山
町
選
挙
管
理
委
員
会

　

☎
９
２

－

７
９
１
５

  
平
成
29
年
１
月
採
用 

基
山
町
臨
時
的
任
用
職
員（
保
育
士
）を
募
集
し
ま
す

　

町
で
は
、
正
規
職
員
の
育
児
休
業

等
に
よ
り
欠
員
が
生
じ
、
代
替
職
員

が
必
要
な
場
合
に
、
期
限
付
き
で
任

用
し
、
正
規
職
員
と
同
様
の
業
務
に

従
事
す
る
臨
時
的
任
用
職
員
を
募
集

し
ま
す
。

▽
採
用
予
定
人
員　

保
育
士
…
１
名

▽
任
用
期
間

平
成
29
年
１
月
１
日
か
ら
６
か
月

た
だ
し
、
６
か
月
以
内
の
期
間
で

更
新
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

▽
受
験
資
格

　

保
育
士
の
資
格
を
有
す
る
方

▽
勤
務
条
件
等

・
勤
務
時
間
・
休
暇
等

午
前
７
時
30
分
～
午
後
７
時
の
う

ち
７
時
間
45
分

年
次
有
給
休
暇
等
の
諸
休
暇
が
あ

り
ま
す
。

・
給
料

月
額
14
万
１
０
０
円
を
基
準
に
、

経
歴
に
よ
り
、
こ
の
額
以
上
に
な

る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。（
上
限
は
、

月
額
16
万
６
，
１
０
０
円
）。

こ
の
他
、
期
末
勤
勉
手
当
、
時
間

外
勤
務
手
当
、
該
当
者
に
は
、
通

勤
手
当
、
住
居
手
当
、
退
職
手
当

等
の
諸
手
当
が
支
給
さ
れ
ま
す
。

・
勤
務
地　

基
山
町
立
基
山
保
育
園

・
そ
の
他

健
康
保
険
法
、
厚
生
年
金
保
険
法

の
被
保
険
者
に
な
り
ま
す
。

▽
申
込
書
の
請
求
方
法

申
込
書
・
採
用
試
験
実
施
要
綱
は
、

総
務
企
画
課
行
政
係
で
配
布
し
て

い
る
ほ
か
、
基
山
町
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま

す
。
郵
便
請
求
の
場
合
は
、
封
筒

の
表
に
「
臨
時
的
任
用
職
員
採
用

試
験
申
込
書
請
求
」と
朱
書
き
し
、

宛
名
を
明
記
し
た
定
型
の
返
信
用

封
筒
（
Ａ
４
サ
イ
ズ
の
入
る
大
き

さ
）
に
、
１
２
０
円
切
手
を
必
ず

貼
っ
て
同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
申
込
書
の
提
出
方
法

申
込
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、

写
真
欄
に
申
込
み
６
か
月
以
内
に

撮
影
し
た
本
人
の
写
真
を
貼
っ

て
、
総
務
企
画
課
行
政
係
ま
で
ご

提
出
く
だ
さ
い
。

郵
送
で
申
込
み
の
場
合
は
、
封
筒

の
表
に
「
臨
時
的
任
用
職
員
採
用

申
込
み
」
と
朱
書
き
し
、
必
ず
書

留
郵
便
で
お
送
り
く
だ
さ
い
。

▽
受
付
期
間

　

12
月
１
日
（
木
）
～
15
日
（
木
）

　
（
土
・
日
曜
日
を
除
く
）

※
郵
送
の
場
合
は
、12
月
15
日
（
木
）

必
着

▽
試
験
に
つ
い
て

・
日
時　

12
月
下
旬

　
　
　
　

午
前
８
時
30
分
開
始

・
場
所　

基
山
町
役
場
３
階
会
議
室

※
日
時
、
場
所
等
に
つ
い
て
は
変
更

に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

・
内
容　

面
接
試
験
、
作
文
試
験
、　

　
　
　
　

適
性
検
査

※
基
山
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
要
綱
等

を
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

※
問
合
せ
先

　

総
務
企
画
課　

行
政
係

　
（
役
場
３
階
）

　

☎
９
２

－

７
９
１
５



12H28.12.1

町からのお知らせ

  

特
別
史
跡
基
肄
城
跡 

　
　
　
　
　

 

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
を
開
催
し
ま
す

　

町
で
は
、
平
成
27
年
に
築
造

１
３
５
０
年
を
迎
え
た
基
肄
城
跡
に

つ
い
て
、
次
の
築
造
１
４
０
０
年
に

向
け
た
保
存
整
備
・
活
用
方
法
を
検

討
し
、
そ
の
基
本
的
な
方
針
や
内
容

等
を
ま
と
め
る
た
め
、「
基
肄
城
跡

保
存
整
備
基
本
計
画
」
の
策
定
事
業

を
進
め
て
い
ま
す
。

　

基
肄
城
跡
は
、
国
内
で
も
特
に
価

値
の
高
い
史
跡
と
し
て
、
特
別
史
跡

に
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
町
の
宝
で

も
あ
る
基
肄
城
跡
に
つ
い
て
、
所
在

地
の
町
民
の
皆
さ
ん
か
ら
思
い
や
ご

意
見
を
頂
く
た
め
、
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ

プ
を
開
催
し
ま
す
。

　

文
化
財
に
関
す
る
専
門
的
な
知
識

は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
お
気
軽

に
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

▽
日
時　

12
月
23
日
（
金
）

　
　
　
　

午
前
９
時
30
分
～
12
時

　
　
　
　
（
午
前
９
時
受
付
開
始
）

▽
場
所　

基
山
町
民
会
館
小
ホ
ー
ル

▽
参
加
申
込
み　

不
要

※
問
合
せ
先

　

教
育
学
習
課　

ふ
る
さ
と
歴
史
係

　

☎
９
２

－

２
２
０
０

基肄城跡（基山山頂付近）

水門跡

  
家
庭
用
井
戸
水
の
検
査
を
実
施
し
ま
す

　

井
戸
水
の
水
質
は
、
い
つ
の
間
に

か
汚
染
さ
れ
て
い
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。
井
戸
水
を
飲
用
す
る
場
合
は
、

定
期
的
に
水
質
検
査
を
受
け
ま
し
ょ

う
。
町
で
は
、
水
質
検
査
専
門
業
者

に
よ
る
家
庭
用
井
戸
水
の
集
団
水
質

検
査
を
行
い
ま
す
。

 

検
査
の
申
込
み 

　

受
付
当
日
に
、
受
付
場
所
で
申
込

書
及
び
採
水
容
器
を
配
布
し
ま
す
。

▽
受
付
期
間

　

12
月
6
日
（
火
）
～
８
日
（
木
）

　

午
前
９
時
～
11
時

▽
受
付
場
所

　
役
場
２
階　

２
０
１
会
議
室

▽
申
込
書
へ
の
記
入
事
項

①
氏
名
、
住
所
、
電
話
番
号

②
検
査
項
目
の
選
択
（
別
表
参
照
）

飲
用
井
戸
11
項
目
は
、
必
ず
選
択

し
て
く
だ
さ
い
。

そ
の
他
は
希
望
者

の
み
の
検
査
で

す
。

③
井
戸
の
深
さ

　
（
何
メ
ー
ト
ル
か
）

④
井
戸
水
の
主
な
用

途
（
飲
料
水
か
洗

濯
等
の
雑
用
水
か
）

⑤
上
水
道
を
利
用
し
て
い
る
か
ど
う
か

▽
持
参
す
る
も
の　

印
鑑

 

容
器
の
回
収 

　

採
水
は
、
回
収
当
日
の
朝
に
行
っ

て
く
だ
さ
い
。前
日
に
採
水
す
る
と
、

水
質
が
変
わ
っ
て
し
ま
い
ま
す
。

▽
容
器
回
収
期
間

　

12
月
12
日
（
月
）・
13
日
（
火
）

　

午
前
９
時
～
11
時

▽
回
収
場
所

　

役
場
２
階　

２
０
１
会
議
室

▽
検
査
料
の
支
払
い

容
器
回
収
時
に
お
支
払
い
く
だ
さ

い
。
お
釣
り
の
な
い
よ
う
に
お
願

い
し
ま
す
。

※
問
合
せ
先　

　

住
民
生
活
課　

生
活
環
境
係

　

☎
９
２

－

７
９
４
１

検査項目 検査料
（税込）

飲用井戸 11 項目
「一般細菌、大腸菌、

硝 酸 態 窒 素、 亜 硝 酸
態窒素、有機物（TOC）、
塩化物イオン、pH 値、
味、臭気、色度、濁度」

4,000 円

鉄 1,000 円
マンガン 1,000 円
六価クロム 1,000 円
ヒ素 1,000 円
水銀 1,000 円
鉛 1,000 円

相続センター業務内容
　○相続の手続きに関するご相談
　○相続人調査 ・相続関係説明図の作成
　○預貯金や株式、 不動産などの相続手続き
　○生前の遺言作成サポート
　○相続税対策のご相談、 サポート
　○ライフプラン ・ エンディングノートの作成及びサポート　など

【営業時間】 平日　8:30 ～ 17:30　秘密厳守
※事前にご面談日のご予約日程を調整させて頂きます。
※遠方やお身体の不自由な方のために出張相談も承ります。

相続事務 ・遺言の御相談及びサポートの受付窓口

株式会社州都相続センター

フリーダイヤル　０１２０－３８８－８２２
〒841-0036　佐賀県鳥栖市秋葉町三丁目 18番地 6　ＨスクエアＢＬＤ　２Ｆ

有
料
広
告私たち州都相続センターは、 各種専門家と協力し、 皆様をサポートいたします。



13 H28.12.1

町からのお知らせ

  
自
治
体
周
遊
＆
婚
活
バ
ス
ツ
ア
ー
参
加
者
募
集

　

久
留
米
市
、
小
郡
市
、
鳥
栖
市
、

基
山
町
で
構
成
さ
れ
る
筑
後
川
ク
ロ

ス
ロ
ー
ド
協
議
会
主
催
の
構
成
市
町

を
周
遊
す
る
婚
活
バ
ス
ツ
ア
ー
に
参

加
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

▽
日
時　

平
成
29
年
2
月
12
日（
日
）

　
　
　
　

午
後
１
時
～
７
時
頃

▽
対
象

25
歳
～
45
歳
の
独
身
の
男
女
の
う

ち
、
久
留
米
市
、
小
郡
市
、
鳥
栖

市
、
基
山
町
内
に
居
住
し
て
い
る

方
、
勤
務
し
て
い
る
方
、
又
は
移

住
を
考
え
て
い
る
方

▽
定
員　

男
女
各
18
人
（
抽
選
）

※
ツ
ア
ー
の
内
容
・
料
金
等
の
詳
細

は
、
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
問
合
せ
先

　

ま
ち
づ
く
り
課

　

☎
９
２

－

７
９
２
０

  

平
成
28
年
中
に
家
屋
の 

　

新
築
・
増
築
・
解
家
・
用
途
変
更
を
さ
れ
た
方
へ

　

毎
年
１
月
１
日
現
在
で
家
屋
等
を

所
有
し
て
い
る
方
に
は
、
固
定
資
産

税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

　

平
成
28
年
１
月
２
日
以
降
で
年
内

（
平
成
28
年
中
）
に
、
家
屋
を
新
築

や
増
築
さ
れ
た
方
で
、
税
務
課
か
ら

の
家
屋
調
査
が
ま
だ
済
ん
で
い
な
い

方
は
、
至
急
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

故
意
に
調
査
を
拒
ま
れ
た
場
合
、

家
屋
の
評
価
額
が
正
し
く
算
出
さ
れ

な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

ま
た
、
家
屋
を
取
り
壊
さ
れ
た
方

は
、
必
ず
解
家
届
を
提
出
し
て
く
だ

さ
い
。
提
出
さ
れ
な
い
場
合
、
次
年

度
以
降
も
課
税
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り

ま
す
。

　

そ
の
ほ
か
、
家
屋
の
用
途
を
変
更

（
住
宅
か
ら
店
舗
へ
の
変
更
な
ど
）

さ
れ
た
方
は
、
住
宅
用
地
異
動
申
告

書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
問
合
せ
先

　

税
務
課　

固
定
資
産
税
係

　

☎
９
２

－

７
９
１
８

冬の交通安全県民運動を実施します  ～ 守ろう交通ルール 高めよう交通マナー～

　12 月 13 日（火）～ 22 日（木）の 10 日間は、冬の交通安全県民運動期間です。冬季は、昼間よりも夜間

の時間が長くなる時期であり、日暮れの早まりによる交通状況の視認性の悪化や、買い物・帰省等に伴う車と

人の交通量の増加などから、特に夜間における交通事故が多発する傾向にあります。また、忘年会等での飲酒

の機会が多くなり、飲酒運転による重大事故も懸念されることから、この運動を通じて広く県民に交通ルール

の遵守と交通マナーの向上を意識していただき、冬季における交通事故防止の徹底を図ることを目的としてい

ます。特に次のことに注意して、交通事故の防止に努めましょう。

・子どもや高齢者の交通事故防止のために、子どもや高齢者に対する思いやりのある運転を心掛けましょう。

・佐賀県は、他県に比べて追突事故が特に多く、交通事故増加の大きな要因となっています。

　車間距離を十分にとって運転しましょう。

・冬季は、夕暮れから日没までの時間が急速に早まり、12 月中旬は１年のうちで最も夜が長いとされる冬至

を迎えます。自動車を運転される方は、早めにライトを点灯しましょう。また、ライトはハイビーム（上向き）

が原則です。対向車や前車がある場合には、ロービーム（下向き）に切換えましょう。

・飲酒運転は絶対にしないようにしましょう。

※問合せ先　佐賀県交通対策協議会　☎０９５２－２５－７０６０

有
料
広
告

●日程　①１２月２３日（金・祝）

　　　　②１２月４日・１８日（日）

●時間　いずれも９：４５～１１：３０

●会場　①鳥栖市民文化会館

　　　　　２階会議室２

　　　　②佐賀市アバンセ

●参加費　無料　※要予約

●問合せ　０１２０－４４３－５８８

１２月２３日（金・祝）会場／鳥栖市民文化会館２階会議室２
１２月４日・１８日（日）会場／佐賀市アバンセ



14H28.12.1

まちの話題

佐賀県更生保護事業功労者表彰
　11 月 10 日（木）、佐賀県更生保護事業功労

者に対する表彰が行われました。

　今回、基山町からは、長年の更生保護事業に対

する貢献が認められた次の方々が受賞されまし

た。受賞おめでとうございます。

佐賀県保護観察所長感謝状
久保山 正和さん（きやま台７）

佐賀県更生保護協会理事長表彰
内山 順子さん（東町下）

城戸生産森林組合が林野庁長官賞に
ー平成 28 年度全国林業経営推奨行事ー 

　公益社団法人大日本山林会では、森林の適正な

管理と林業の技術・経営の改善に努め、森林の有

する多面的機能の発揮及び林業の持続的かつ健全

な発展に寄与している森林の管理経営体を毎年表

彰されています。

　このたび、城戸生産森林組合が、林野庁長官賞

を受賞され、11 月に東京都で表彰式が行われま

した。

　受賞に至った主な功績は次のとおりです。

・昭和 37 年に組合を設立し、植林や土地の集約

化による経営の安定化、地域での林業生産活動

に積極的に取り組む。

・平成 13 年度に、高性能な林業機械を導入し、

森林施業の効率化や労働力の省力化に努める。

・平成 15 年度から、組合経営に必要な安定的な

収入を確保するため、ヒノキ林の林床にサカキ

を植栽し、サカキ栽培を始める。

・平成 23 年度から、サカキ枝葉の花市場や直売

所などへの出荷・販売を開始し、生産技術の向

上のため先進地視察等を実施するとともに、県

内の生産森林組合の研修を受け入れるなど、県

内の組合の模範となっている。

第 27 回
会長旗争奪ナイター野球大会
　４月から 11 月にかけて、基山町野球協会主

催のナイター野球大会リーグ戦が行われ、リー

グ戦 27 試合を勝ち抜いた上位４チームにより

決勝トーナメントが行われました。

　決勝戦は、５年連続で日本タングステンと基

山ライオットの対決となり、基山ライオットが

２年ぶり 10 回目の優勝を飾りました。

リ
ー
グ
戦
第
１
位

基
山
ラ
イ
オ
ッ
ト

リ
ー
グ
戦
第
４
位

基
山
ク
ラ
ブ

リ
ー
グ
戦
第
２
位

コ
ク
ヨ

リ
ー
グ
戦
第
３
位

日
本
タ
ン
グ
ス
テ
ン

15 ４ ３ ４

５ ３

優勝  基山ライオット

会長旗争奪ナイター野球大会  決勝トーナメント表

東明館バイオ愛好会が優秀賞に 
ー第６回自然科学研究発表会ー

　10 月 30 日（日）、佐賀県立博物館で行われ

た「第６回自然科学研究発表会（佐賀県高等学校

文化連盟主催）」で、東明館バイオ愛好会が優秀

賞に選ばれました。

　研究テーマは、「基山町の活性化を見すえた酵

母菌の研究　～基山町内から分離、選別した優良

酵母による製パンへの応用～」として、基山町産

業振興協議会の六次産業化の取組と連携したプロ

ジェクトです。

　東明館バイオ愛好会は、平成 29 年１月 28 日

（土）・29 日（日）に開催される九州大会に出場

されます。受賞おめでとうございます。



15 H28.12.1

まちの話題

九州及び西日本小学生ソフトテニス
選手権大会 佐賀県予選会
　10 月８日（土）・９日（日）、嬉野みゆき公園

テニスコートで、九州及び西日本小学生ソフト

テニス選手権大会佐賀県予選会が開催されまし

た。男子の部に出場した、姉川勝哉君（基山小）、

中村太一君（同）ペアが第３位に入賞しました。

　２人は、11 月に

鹿児島県で行われた

九州大会に出場し、

12 月 17 日（土）・

18 日（日）に沖縄

県で行われる西日本

大会に出場します。

ターゲット・バードゴルフ
北部九州・うきは大会に出場
　10 月 29 日（土）、うきは市トリムセンターで、

ターゲット・バードゴルフ北部九州・うきは大会

が開催され、90 名の選手が参加しました。

　基山町からも出場し、親睦を深めながら、楽し

くプレーをしました。

主な結果（敬称略）

　　　シニアの部　優　勝　中園 登志雄

　　　女子の部　　第２位　長野 満津子

　　　　　　　　　第３位　山口 妙子

あの区
ウォッチング

気になる

このコーナーでは、各区自治会の取組やイベントなどを紹介します。
※問合せ先　まちづくり課　協働推進係　☎９２－７９２０

 ３区　自主避難訓練＆区民レクリエーション
　10 月 30 日（日）、基山町総合体育館で区民レクリエーショ

ンが開催され、約 340 名が参加しました。各行政組合対抗で、

カローリング競技を行い、子どもから大人まで交流を深めました。

　また、レクリエーション前には、身の安全を守ることを再認識

するため、自主避難訓練を行い、各行政組合で決められている避

難場所から町の指定避難施設までの避難経路を確認しました。

基山町老人クラブ
園児と昔遊び交流・花の植え替え

　10 月 18 日（火）、基山保育園児と昔遊びを

行いました。屋内ではお手玉とあやとりを、屋外

では水鉄砲と竹トンボを一緒に楽しみました。ま

た、今回は初めて竹ポコ（竹で作った楽器）を一

部の園児に体験してもらいました。

　園児たちは仲良く楽しそうに遊んでいました。

　11 月７日（月）、基山町保育園児と園内花壇

の植え替えを行いました。楽しく会話をしながら、

約１時間かけて花床に 120 本の花苗を植え付け

ました。



16H28.12.1

情報コーナーリサイクル品展示 ・ 販売会

クリーンヒル宝満

持ち込まれた家具類で再利用できる
ように修理したものを販売します。
展 示・ 販 売 日 時 12 月 13 日（火）
午前９時～午後４時（正午～午後１
時を除く）　場所 クリーンヒル宝満
対象者 基山町、筑紫野市、小郡市
に在住の方　販売価格 １点 2,000
円以内（１人２点まで購入可）
購入方法 希望の品の値札を取り、
管理棟で申込書を記入後、代金を支
払い、その場でお持ち帰りください。
配達はしません。当日持ち帰りがで
きない場合は、平成 29 年１月 13
日（金）までにお引き取りください。

（土・日曜日、祝日を除く）
※一部の販売品の写真をクリーンヒル
宝満ホームページに掲載しています。
問合せ先  クリーンヒル宝満
　　　　  ☎０９２－９２６－５３００

平成２９年度 
ゆめさが大学学生募集

（公財）佐賀県長寿社会振興財団

受講期間 平成 29 年４月から２年間
（週１回、年間 30 日）※大学院は
１年間　主な講義会場 佐賀校：ア
バンセ　講義内容 時事問題などの
現代社会の動き、ふるさとの歴史、
心身の健康、手軽にできるスポーツ、
ガーデニング、俳句、水墨画、ボラ
ンティア、地域活動体験など　受講
料 年間 36,000 円、入学金 10,285
円（大学院は不要）、その他一部の
教材費等　応募資格 おおむね 60 歳
以上の方　定員 佐賀校：基礎課程
70 人×２組、大学院 70 人×２組　
応募締切 平成 29 年３月 10 日（金）
※締切日以降も定員になるまで受け
付けます。
応募・問合せ先  ゆめさが大学事務局

（公財）佐賀県長寿社会振興財団
☎０９５２－３１－４１６５

駐屯地見学ツアー参加者募集

陸上自衛隊 目達原駐屯地

日時 平成 29 年２月２日（木）午
前 10 時～午後１時　場所 陸上自衛
隊目達原駐屯地　内容 装備品展示、
隊員食堂での食事体験など　参加費 
500 円（昼食、記念写真代など）
定員 20 人（抽選）　申込み方法 往
復はがきに、①住所、②氏名、③年
齢、④電話番号、⑤職業、⑥性別を
記入の上、郵送してください。
申 込 み 締 切 平成 29 年１月 12 日

（木）消印有効
申込み・問合せ先
〒８４２－００３２
神埼郡吉野ヶ里町立野７－１
陸上自衛隊 目達原駐屯地 広報室

「駐屯地見学ツアー係」
☎０９５２－５２－２１６１
　（内線 ２２２６）

平成２９年４月入学生募集

放送大学

平成 29 年度第１学期（４月入学）
の学生を募集中です。放送大学は、
テレビ、ラジオ、インターネット等
を通して学ぶ通信制の大学です。心
理、教育、福祉、経済、歴史、文
学、情報、自然科学など、幅広い分
野を学べます。出願期間は、第１回
が平成 29 年２月 28 日（火）まで、
第２回が平成 29 年３月 20 日（月）
までです。
無料資料請求・問合せ先
放送大学佐賀学習センター
☎０９５２－２２－３３０８
HP  http://www.ouj.ac.jp

熊本地震復興支援
サブトーンふれあいコンサート

Ｍサウンド

1970 年代のフォークソングから現
代のヒット曲まで、思い出に残る楽
曲を演奏し、リクエストも受け付け
ます。なお、本コンサートは、熊本
地震復興支援（募金）を兼ねていま
す。※幼児の入場はご遠慮ください。
日時 12 月 17 日（土）午後６時開
演（午後５時 30 分開場）　場所 基
山町民会館小ホール　料金 700 円　
出演 ザブトーン（朝倉市を中心に
活動するグループ）
問合せ先  Ｍサウンド 代表   松本
☎０９０－４７７８－６５９９

有
料
広
告

アーチェリーを始めませんか

アーチェリークラブ・ブルーウィング

入会金や会費は不要で、弓具なども
練習場で無料で使えます。
対象者 アーチェリー初心者
練習日時 毎週火～金曜日午前９時
～ 12 時の都合のつく時間
場所 鳥栖市民アーチェリー場
問合せ先
アーチェリークラブ・ブルーウィング
松本　☎０７０－５５４２－２４９７



17 H28.12.1

秋季防火訓練と同日に実施された
災害救援講習会で、災害時非常食
の炊き出し体験が行われました。
ハイゼックスという素材でできた
専用の袋に、米と水、梅干しを入
れて煮沸すると、ごはんが炊ける
というものです。これは、衛生面
や機能面で非常に優れています。
出来上がったものを試食させてい
ただきましたが、普段食べている
ものと全く同じというわけではあ
りません。こうして非常時の食事
を体験することも、備えの一種だ
と感じました。（Ｈ）

編 集 後 記

第２３回城島酒蔵びらき
〈久留米市〉

日時 平成 29 年２月 11 日（祝・土）・
12 日（日）午前９時 30 分～午後
４時　場所 城島町「町民の森」と
城島町・三潴町・大善寺町の解放さ
れる酒蔵　内容 ９つの酒蔵が参加
する九州最大の早春酒蔵びらき。飲
み比べや角打ちコーナーで城島の酒
を味わえるほか、開放酒蔵めぐりも
楽しめます。
※西鉄三潴駅、ＪＲ荒木駅等からメ
イン会場や各酒蔵を結ぶ無料シャト
ルバスを運行します。
問合せ先
同実行委員会（久留米南部商工会内）
☎６４－３６４９　　６４－４８５０
HP  http://www.nanbu-shoko.jp/
sakagura/

ハートライトフェスタ２０１６
Ａｍａｚｉｎｇ Ｔｏｓｕ！

笑顔で繋ぐ光の輪
〈鳥栖市〉

日時 12 月３日（土）～ 28 日（水）
午後５時 20 分～午後 10 時、点灯
式は 12 月３日（土）午後５時 30
分から　場所 鳥栖市中央公園一帯
内容 毎年好評の市民オブジェなど、
より多くの人にイルミネーションを
創り上げる楽しさを感じていただき、
笑顔あふれるイベントになるよう取
り組んでいます。鳥栖の素晴らしい
冬のひとときをお楽しみください。
問合せ先  鳥栖商工会議所
☎８３－３１２１　　８３－８８８８

第
４
４
１
回

き
や
ま
短
歌
会

笑
顔
に
て
出
か
け
る
夫
に
手
を
振
れ
ば
草
抜
く
庭
に
木
犀
か
お
る　
　
　

吉
松 

杉
代

秋
た
け
て
枯
る
る
命
の
愛は

し
き
や
し
素
枯
れ
天へ

ち

ま

糸
瓜
の
行
く
末
の
す
ゑ　

村
山 

安
義

ゆ
っ
く
り
と
歩
く
町
中
を
足
早
き
若
い
人
ら
の
追
い
越
し
て
ゆ
く　
　
　

松
尾 

瞳

遥
か
目
に
寝ね

ぼ
と
け仏

山や
ま

の
女
神
た
る
堂
々
と
し
て
ふ
っ
く
ら
横
た
う　
　
　
　

長
野 

和
子

と
お
い
遠
い
昔
の
は
な
し
黒く

ろ

髪か
み

山や
ま　

君
と
登
り
し
日
も
杳と

お

く
な
り　
　
　

草
野 
奈
美
恵　
　

呼
ば
れ
し
と
振
り
返
り
た
る
生
垣
に
赤
き
柘ざ

く

ろ榴
が
風
に
揺
れ
合
う　
　
　

古
賀 
は
つ
え　
　
　
　

猛
暑
日
を
ひ
き
ず
り
な
が
ら
畑
隅
の
蔓
に
す
が
り
て
南
瓜
こ
ろ
が
る　
　

大
石 

し
げ
の　
　

お
彼
岸
を
知
ら
せ
る
ご
と
き
曼
珠
沙
華
あ
ぜ
に
群
生
の
里
の
風
景　
　
　

鶴
田 

安
枝

ひ
と
夏
の
陽
射
し
遮

さ
え
ぎ

り
し
夕
顔
の
病
葉
チ
ラ
ホ
ラ
秋
の
陽
の
中　
　
　
　

松
田 

靖
代

第５２回新春読書感想文
コンクール作品募集

佐賀県立図書館

応募資格 県内小・中・高校・特別
支援学校の児童生徒、県内在住及び
通勤・通学の一般の方（作品は未
発表作品に限る）　対象図書 自由図
書：教科書・雑誌を除く図書、課題
図書：主催者が指定する図書（小・
中学生のみ）　応募方法 児童生徒の
部：各学校へ提出、一般の部：佐賀
県立図書館企画課へ持参、郵送又は
メールにて提出　応募締切 児童生
徒の部：平成 29 年１月上旬（各学
校が定めた日）、一般の部：平成 29
年１月 10 日（火）当日消印有効
※佐賀県立図書館ホームページで、
募集要項及び課題図書一覧表をダウ
ンロードできます。
応募・問合せ先（一般の部）
〒８４０－００４１
佐賀市城内２丁目１番４１号
佐賀県立図書館
☎０９５２－２４－２９００
　０９５２－２５－７０４９
※児童生徒の部は各学校へお問い合
わせください。

労働
保険
労災保険 雇用保険

事業者の皆様、労働保険の成
立手続はお済みですか。労働
保険に加入していないと、社
員はもちろん、会社にも大き
な負担がかかります。労働者
を一人でも雇ったら、労働保
険への加入が必要です。

問合せ先
佐賀労働局 労働保険徴収室

☎０９５２－３２－７１６８



18H28.12.1

２か月児相談
受付日時：12月14日（水）午後２時～２時20分

対象：平成 28 年 10 月生

４か月児健診
受付日時：12月14日（水）午後１時～１時20分

対象：平成 28 年８月生

１歳６か月児健診
受付日時：12月15日（木）午後１時～１時20分

対象：平成 27 年４・５月生

ぽっぽの会
日時：12月６・20日（火）午前10時～12時

対象：１歳未満の赤ちゃんと母親（家族）

バンビの会
日時：12月13日（火）午前10時～12時

対象：１歳～未就園児と母親（家族）

日 月 火 水 木 金 土 今月の納付・納税
納期限：12 月 26 日（月）

町営住宅の
空家状況

・固定資産税　　　　　第３期

・国民健康保険税　　　第７期

・後期高齢医療保険料　第６期

・介護保険料　　　　　第７期

・割田団地…０戸

　（入居待機者０世帯）

・本桜団地…７戸

　（入居待機者０世帯）

人権行政相談
日時：12月９日（金）午後１時～４時
場所：町民会館１階小会議室

差別や虐待などの人権問題、国などの行政問題に関する相談

心配ごと相談
日時：12月７・14日（水）午前９時～12時　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：社会福祉協議会　☎９２－３３１１

日常生活での色々な悩みごと

女性総合相談
日時：12月14日（水）午前10時～午後４時　場所：役場１階102相談室
予約・問合せ先：健康福祉課　☎９２－７９６４

日常生活での色々な悩みごと

言語相談
日時：12月６日（火）午前10時～午後４時　場所：鳥栖子育て支援センター
日時：12月27日（火）午前10時～午後４時　場所：若楠療育園
予約・問合せ先：社会福祉法人若楠　☎８３－１２２８

子どもの言語や発達に関する相談

心理相談
日時：12月３日（土）午前10時～午後４時　場所：若楠療育園
予約・問合せ先：社会福祉法人若楠　☎８３－１２２８

子育ての悩み、子どもの療育に関する相談

障がい児者相談
日時：12月13・27日（火）午前９時30分～12時　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：特定非営利法人支援センターキャッチ　☎８７－８９５６

障がい児者に対する制度などの相談

介護相談
日時：12月１・15日（木）午前９時30分～11時30分　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：基山地区地域包括支援センター　☎８１－７０３９

高齢者の介護に関する相談

年金相談
日時：12月13・27日（火）午前10時～午後３時
場所：役場１階101会議室
予約・問合せ先：佐賀年金事務所　☎０９５２－３１－４１９１

年金の受給や手続に関する相談

消費生活相談
日時：12月２・９・16日（金）午前９時30分～午後３時30分
場所：役場２階201会議室
予約・問合せ先：産業振興課　☎９２－７９４５
※お急ぎの場合は佐賀県消費センター（☎０９５２－２４－０９９９）まで

契約トラブルや商品の事故などに関する相談

相
談
日
一
覧

子
ど
も
の
健
康
だ
よ
り

※便利な口座振替をご利用ください。

まちの人口
（10 月末日現在）

総人口 17,426 人（＋31人）

男 8,318 人　女  9,108 人

世帯数 6,623 世帯（＋23 世帯）※（　）内の数字は前月比

法律相談
日時：12月21日（水）午後１時30分～４時30分　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：社会福祉協議会　☎９２－３３１１

法律問題に関する相談（定員７名）

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１

３２１

天皇誕生日

12月
カレンダー

《凡例》

基山小学校

基山中学校

東明館学園

若基小学校

基山保育園

たんぽぽ保育園

見真幼稚園

基山幼稚園

福祉交流館

社会福祉協議会

１～17区

老人憩の家

子育て交流広場
郵便局絵手紙教室

子どもの居場所づくり
教室

町老連友愛ヘルプ活動

カラオケサークル 年金相談

年金相談

トーククラブ

第 25 回きやまロード
レース大会
第２回きやまスロー
ジョギング ®大会 手遊びＤＡＹ

１部管内消防訓練（12 区）

町老連定例役員会

ふ・れ・あ・いフェスタ

きやま創作劇
「ホタル列車」公演

基山町米まつり

食改ボランティア活動
（ロードレース大会・ス
ロージョギング ®大会）

食改ボランティア活動
（ふ・れ・あ・いフェスタ）

農業委員会

補導委員会

ＳＧＫ健康づくり
セミナー　

ミニレクリエーション

消防部長会

介護相談

心配ごと相談

心配ごと相談

法律相談

ふれあいバスハイク

ぴよぴよ広場

気功教室

きやまん農園

サガン鳥栖サッ
カー教室（５年生）

学級懇談会

ウインター
スクール（～27日）

消費生活相談

消費生活相談

消費生活相談

人権行政相談

資源リサイクル活動

折り紙サロン

障がい児者相談

園庭開放

折り紙教室、気功
教室、知って得す
るミニ講座

ふまねっと

こっこ広場

きやまん農園

きやまん農園

年末年始休館
（～ H29.1/3）

民生・児童委員協議会

ほっとママ

学校評議員会

おもちゃ図書館

防災の日 新入園児面接

チャレンジ教室
（食改参加）

けやき台４区合同
朝市感謝祭　

けやき台４区連絡会 てくてく広場（14 区）

手芸教室（～ 22 日） 団体長連絡会

地域包括介護者教室

安全な町づくり
推進協議会

女性総合相談

育児サークル

料理教室

立ち寄りサロン

カラオケサークル

ほっとママ

執務納め（年末年始休業
12/29 ～ H29.1/3）

町長・議長・消防委員
年末警戒巡視

年末特別警戒（～ 30 日）

障がい児者相談

トーククラブ

年末年始休業
（～ H29.1/4）　

のぞみの日
ふれあい餅つき祭

補充学習会
（～ 27 日）

福寿クラブ
地域奉仕活動

餅つき（６年生）

ふれあい親睦会

お遊戯会

生活発表会

人権週間（～９日）

　　
県学習状況調査

（小学４～６年生、
中学１・２年生、～７日）

みどりの日

憩の家慰問

そば打ち大会

餅つき

観劇会

避難訓練

新入園児面接

避難訓練

料理教室

子どもの居場所づくり
教室

餅つき

　　
ボランティア活動

　　
冬季休業（～ H29.1/9）

餅つき

ふれあいサロン

しめ縄作り
（５年生）、
学期末懇談会

餅つき

亀の子サークル

第 8 回シニアの集い

クリスマス会

ふれあいバスハイク

郵便局年賀はがき
引受開始

介護相談

公民館大掃除

ミニ門松作り 入学試験（推薦）

園庭開放
クリスマス会

　　　運営委員会

　　
　　　　終業式

運営委員会

運営委員会

運営委員会、八竹会

　 　 運営委員会

公民館年末大掃除

防災部・子どもクラ
ブ年末パトロール

（～ 30 日）



19 H28.12.1

２か月児相談
受付日時：12月14日（水）午後２時～２時20分

対象：平成 28 年 10 月生

４か月児健診
受付日時：12月14日（水）午後１時～１時20分

対象：平成 28 年８月生

１歳６か月児健診
受付日時：12月15日（木）午後１時～１時20分

対象：平成 27 年４・５月生

ぽっぽの会
日時：12月６・20日（火）午前10時～12時

対象：１歳未満の赤ちゃんと母親（家族）

バンビの会
日時：12月13日（火）午前10時～12時

対象：１歳～未就園児と母親（家族）

日 月 火 水 木 金 土 今月の納付・納税
納期限：12 月 26 日（月）

町営住宅の
空家状況

・固定資産税　　　　　第３期

・国民健康保険税　　　第７期

・後期高齢医療保険料　第６期

・介護保険料　　　　　第７期

・割田団地…０戸

　（入居待機者０世帯）

・本桜団地…７戸

　（入居待機者０世帯）

人権行政相談
日時：12月９日（金）午後１時～４時
場所：町民会館１階小会議室

差別や虐待などの人権問題、国などの行政問題に関する相談

心配ごと相談
日時：12月７・14日（水）午前９時～12時　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：社会福祉協議会　☎９２－３３１１

日常生活での色々な悩みごと

女性総合相談
日時：12月14日（水）午前10時～午後４時　場所：役場１階102相談室
予約・問合せ先：健康福祉課　☎９２－７９６４

日常生活での色々な悩みごと

言語相談
日時：12月６日（火）午前10時～午後４時　場所：鳥栖子育て支援センター
日時：12月27日（火）午前10時～午後４時　場所：若楠療育園
予約・問合せ先：社会福祉法人若楠　☎８３－１２２８

子どもの言語や発達に関する相談

心理相談
日時：12月３日（土）午前10時～午後４時　場所：若楠療育園
予約・問合せ先：社会福祉法人若楠　☎８３－１２２８

子育ての悩み、子どもの療育に関する相談

障がい児者相談
日時：12月13・27日（火）午前９時30分～12時　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：特定非営利法人支援センターキャッチ　☎８７－８９５６

障がい児者に対する制度などの相談

介護相談
日時：12月１・15日（木）午前９時30分～11時30分　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：基山地区地域包括支援センター　☎８１－７０３９

高齢者の介護に関する相談

年金相談
日時：12月13・27日（火）午前10時～午後３時
場所：役場１階101会議室
予約・問合せ先：佐賀年金事務所　☎０９５２－３１－４１９１

年金の受給や手続に関する相談

消費生活相談
日時：12月２・９・16日（金）午前９時30分～午後３時30分
場所：役場２階201会議室
予約・問合せ先：産業振興課　☎９２－７９４５
※お急ぎの場合は佐賀県消費センター（☎０９５２－２４－０９９９）まで

契約トラブルや商品の事故などに関する相談

相
談
日
一
覧

子
ど
も
の
健
康
だ
よ
り

※便利な口座振替をご利用ください。

まちの人口
（10 月末日現在）

総人口 17,426 人（＋31人）

男 8,318 人　女  9,108 人

世帯数 6,623 世帯（＋23 世帯）※（　）内の数字は前月比

法律相談
日時：12月21日（水）午後１時30分～４時30分　場所：福祉交流館
予約・問合せ先：社会福祉協議会　☎９２－３３１１

法律問題に関する相談（定員７名）

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１

３２１

天皇誕生日

12月
カレンダー

《凡例》

基山小学校

基山中学校

東明館学園

若基小学校

基山保育園

たんぽぽ保育園

見真幼稚園

基山幼稚園

福祉交流館

社会福祉協議会

１～17区

老人憩の家

子育て交流広場
郵便局絵手紙教室

子どもの居場所づくり
教室

町老連友愛ヘルプ活動

カラオケサークル 年金相談

年金相談

トーククラブ

第 25 回きやまロード
レース大会
第２回きやまスロー
ジョギング ®大会 手遊びＤＡＹ

１部管内消防訓練（12 区）

町老連定例役員会

ふ・れ・あ・いフェスタ

きやま創作劇
「ホタル列車」公演

基山町米まつり

食改ボランティア活動
（ロードレース大会・ス
ロージョギング ®大会）

食改ボランティア活動
（ふ・れ・あ・いフェスタ）

農業委員会

補導委員会

ＳＧＫ健康づくり
セミナー　

ミニレクリエーション

消防部長会

介護相談

心配ごと相談

心配ごと相談

法律相談

ふれあいバスハイク

ぴよぴよ広場

気功教室

きやまん農園

サガン鳥栖サッ
カー教室（５年生）

学級懇談会

ウインター
スクール（～27日）

消費生活相談

消費生活相談

消費生活相談

人権行政相談

資源リサイクル活動

折り紙サロン

障がい児者相談

園庭開放

折り紙教室、気功
教室、知って得す
るミニ講座

ふまねっと

こっこ広場

きやまん農園

きやまん農園

年末年始休館
（～ H29.1/3）

民生・児童委員協議会

ほっとママ

学校評議員会

おもちゃ図書館

防災の日 新入園児面接

チャレンジ教室
（食改参加）

けやき台４区合同
朝市感謝祭　

けやき台４区連絡会 てくてく広場（14 区）

手芸教室（～ 22 日） 団体長連絡会

地域包括介護者教室

安全な町づくり
推進協議会

女性総合相談

育児サークル

料理教室

立ち寄りサロン

カラオケサークル

ほっとママ

執務納め（年末年始休業
12/29 ～ H29.1/3）

町長・議長・消防委員
年末警戒巡視

年末特別警戒（～ 30 日）

障がい児者相談

トーククラブ

年末年始休業
（～ H29.1/4）　

のぞみの日
ふれあい餅つき祭

補充学習会
（～ 27 日）

福寿クラブ
地域奉仕活動

餅つき（６年生）

ふれあい親睦会

お遊戯会

生活発表会

人権週間（～９日）

　　
県学習状況調査

（小学４～６年生、
中学１・２年生、～７日）

みどりの日

憩の家慰問

そば打ち大会

餅つき

観劇会

避難訓練

新入園児面接

避難訓練

料理教室

子どもの居場所づくり
教室

餅つき

　　
ボランティア活動

　　
冬季休業（～ H29.1/9）

餅つき

ふれあいサロン

しめ縄作り
（５年生）、
学期末懇談会

餅つき

亀の子サークル

第 8 回シニアの集い

クリスマス会

ふれあいバスハイク

郵便局年賀はがき
引受開始

介護相談

公民館大掃除

ミニ門松作り 入学試験（推薦）

園庭開放
クリスマス会

　　　運営委員会

　　
　　　　終業式

運営委員会

運営委員会

運営委員会、八竹会

　 　 運営委員会

公民館年末大掃除

防災部・子どもクラ
ブ年末パトロール

（～ 30 日）



20H28.12.1

基
山

町
役

場
　

総
務

企
画

課
／

☎
０
９
４
２
－
９
２
－
２
０
１
１
（

代
表
）

〒
８
４
１
－
０
２
０
４

　
佐

賀
県

三
養

基
郡

基
山

町
大

字
宮

浦
６
６
６
番

地

広
報

　
月
１
日
号

議会事務局 ９２－６５４３
総務企画課
　行政係／防災・安全係 ９２－７９１５
　総合計画推進係／文書法令係／広報・情報管理係 ９２－２１８８
財政課 ９２－７９１７
産業振興課 ９２－７９４５
まちづくり課
　文化・スポーツ係 ９２－７９３５
　協働推進係／定住促進係／地域公共交通係 ９２－７９２０
建設課
　整備・管理係／下水道係 ９２－７９６３
　工務係 ９２－７９５４
教育学習課
　学校教育係 ９２－７９８０
　ふるさと歴史係 ９２－２２００
出納室 ９２－７９６９
税務課 ９２－７９１８
住民生活課
　住民係 ９２－７９３２
　保険年金係 ９２－７９３４
　生活環境係 ９２－７９４１
健康福祉課 ９２－７９６４
こども課 ９２－７９６８

基山町保健センター ９２－２０４５
基山町民会館 ９２－１２１１
基山町総合体育館 ９２－２８２２
基山町立図書館 ９２－０２８９
まちなか公民館 ８５－８２８１
基山保育園 ９２－２３０５
基山小学校 ９２－２４３１
若基小学校 ９２－０４１０
基山中学校 ９２－２２０３
社会福祉協議会 ９２－３３１１
老人憩の家 ９２－８２９５
子育て交流広場 ９２－６６３０
基山地区地域包括支援センター ８１－７０３９
基山交番 ９２－２０１８
消防署基山分署 ９２－７９１１
火災の問合せ ０１８０－９９９－５５５
クリーンヒル宝満 ０９２－９２６－５３００
東部水道企業団三養基営業所 ８９－２８６８

ダイヤルメモ

国
道
　
号
線

34
鳥栖市休日救急
医療センター

鳥栖市役所

消防署日曜日・祝日の救急医療
午前９時から午後７時まで

鳥栖市休日救急医療センター
☎８３－０１１９

基山町役場（代表）９２－２０１１

２歳

１歳

３歳
（平成26年12月12日生）

（平成27年12月17日生）

（平成25年12月17日生）

倉
くらしま

嶋 倖
こ う た

大 くん

渡
わたなべ

邊 拓
ひ ろ む

夢 くん

坂
さかぐち

口 駿
しゅんた

太 くん

１歳のお誕生日おめでとう！！

いつも笑顔のかわいい拓夢君

これからも元気に大きくなあれ

いつもパワフルなしゅんちゃん３

歳のお誕生日おめでとう♡これか

らも元気にスクスク成長してね !!

お誕生日おめでとう！倖大の笑顔が大

好き♡いつもたくさんの幸せをありが

とう！これからの成長も楽しみです。

３歳
（平成 25 年 12 月１日生）

長
な が お

尾 聖
さ と み

美 ちゃん

お誕生日おめでとう！

来年からお姉ちゃんと一緒に楽し

く幼稚園に通えますように☆

子ども写真募集【１月】

対象者：町内在住で１月に誕生
　　　　日を迎える未就学児
募集締切：12 月９日（金）

「きやまっコ写真館」の申込み
は、来庁又はメールにて受け
付けています（先着６名）。申
込み方法などについては、基
山町ホームページをご覧いた
だくか、総務企画課  広報・情
報管理係（☎９２－２１８８）ま
でお問い合わせください。

１２


